1

臺灣臺東地方法院

109年第 1次廉政會報會議紀錄

開會時間：109年 07月 20日（星期一）上午 10時 30分

地點：本院 3樓會議室

主席：劉院長長宜                      記錄：高雅貞

參加人員：（詳簽到紀錄）

壹、主席致詞

    大家早安，我們現在開始 109 年度第 1 次廉政會報暨

機關安全維護會報，等一下將針對會議資料所列事項逐一

進行。今天會議內容除了政風室有獎徵答抽籤外，還有報

告事項及提案討論，提案有 7 案:4 案為廉政會報提案、3

案為機關安全維護會報提案。其中廉政會報第 2 案「年終

初考甲等比例案」為去年年底廉政會報有提出，但因為提

案內容改變本院甲等初考比例的模式，對各科室同仁影響

較大，去年為求慎重，決議由主管回去與科室同仁討論，

留待今天廉政會報再為議決，相信經過半年深思熟慮後，

大家應該都已充分準備，請大家等一下議案討論時踴躍發

言，以收集思廣益之效。

貳、報告事項（詳會議資料）

一、108年度廉政會報決議事項執行情形

（略）

二、秘書單位工作報告

   （一）上級機關工作指示

（略）

   （二）政風工作執行情形

（略）

三、業務單位專案報告

 2

    辦理消費者債務清理案件前置作業徵收費用」專案稽核報

告-政風室

審查結果：依政風室建議事項改進。

參、討論事項

一、廉政會報提案

    提案一、審議「為小額採購申請及驗收等程序加強內控監

督」案。

    討論:略

決議:

（一） 凡申請 5萬元以上小額採購案併知會政風室，採購

申請單增列「5萬元以上加會政風室」欄位(修改後

如附件 1)。

（二） 修正本院核銷時所用之黏貼憑證用紙格式，增列於

上揭採購案件驗收時加會政風室欄位(修改後如附

件 2)。

提案二、審議「109年本院法官以外人員年終考績作業更為

公平周全，避免紛爭，擬定初考甲等比例及配套檢

討修正」案。

    討論:略

    決議:

(一) 維持考列甲等比例(75%)。

(二) 2人以下小科室合併計列甲等比例，並由科室主管先

行協調各員考績等第。

(三) 各科室甲等比例(以單獨科室甲等比例列計)未達 70%

者，該科室主管可提改列甲等候補名單；70%以上者

(含 70%)，則不得再提出改列甲等候補名單。(17 票

通過，1票反對。)

(四) 本案先試辦一年，明年就試辦結果再行討論。

 3

    提案三、審議「建議取消本院採購報核憑證黏存單(粘貼憑

證用紙)簽核格式點驗單位中【單位主管】核章欄

位，逕改為【驗收或證明人】核章即可」案。

      討論:略

  決議:照案通過。

       新版黏貼憑證正用紙之「驗收或證明」欄位修正為

「驗收或證明人員」、「財產管理」欄位修正為「財

產管理人員」(如附件 2)。

    提案四、審議「建議修訂本院『調解委員日旅費及報酬申

請書兼領據』格式」案。

     討論:略

   決議:照案通過。

        本院調解委員日費旅費及報酬申請書兼領據格式刪

除「身分證字號、住所及電話」，保留領款人簽章即

可(民事科修改後如附件 3)。

肆、臨時動議:

     無

伍、主席結論

 謝謝大家參加。

陸、散會（12時 55分）